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دهک های پایینخرید دارو؛ ۵۳ درصد هزینه های 
ایلنا: رئیس انجمن علمی اقتصاد سلامت 
ایــران گفت: «آخریــن گزارش هایی که در 
دست است، نشــان می دهد در دهک های 
پایین درآمدی، هزینه هــای دارویی به ۵۳ 
درصد هزینه های بهداشتی-درمانی رسیده 
است؛ یعنی ۵۳ درصد هزینه های پرداختی 
از جیب مردم در دهک های پایین درآمدی، 
مربوط به داروســت. این موضوع ناشی از 
افزایش بی رویه قیمت دارو و سیاست های 
نادرســت وزارت بهداشــت و سازمان غذا 
و دارو در افزایــش نــرخ ارز مورد نیاز دارو 
و تجهیزات پزشــکی و همچنین حذف ارز 
واعظ مهدوی،  است. محمدرضا  ترجیحی 
درباره وضعیت فعلی بازار دارویی کشــور 
توضیــح داد: «به  طور کلی یکی از وظایف 
مهم نظام های سلامت، حفاظت و حمایت 
از خدمت گیرندگان و مردم اســت. امروزه 
ســازمان جهانی بهداشت، برنامه  جامعی 
را تحت عنوان «پوشش همگانی سلامت» 
پیگیری می کند. این سیســتم یا پوشــش 
عمومی سلامت، در واقع بیانگر آن است که 
باید چتر خدمات سلامت برای همه مردم 
فراهم باشــد و هیچ کس به دلیل نداشتن 
پول یا درآمد و منابع مالی کافی از دریافت 
خدمات ســلامت محروم نشود». او ادامه 
داد: «به  همین  دلیل، امروزه دولت ها بسیار 
تلاش می کنند تا بتوانند نهاده های سلامت 
را با قیمت ارزان تری تأمین کرده و در اختیار 
تولیدکنندگان خدمات قرار دهند تا قیمت 
تمام شــده خدمــات ارزان تر تمام شــود و 
بیماران یا نیازمندان بتوانند آن را خریداری 
کنند، یا پوشش بیمه ها به  گونه ای باشد که 
حداقل پرداخــت از جیب را برای مردم به 
همراه داشــته باشــد». او اضافه کرد: «در 
قوانین مختلف ما نیز به این موضوع اشاره 
و توجه شده است، از  جمله اصل ۲۹ قانون 
اساســی که تصریح می کنــد برخورداری 
همگانــی  حــق  ســلامت،  خدمــات  از 
تمام شــهروندان کشور اســت. همچنین 
سیاســت های کلــی ناظر بــر برنامه های 
چهارم، پنجم، ششــم و هفتم توسعه نیز 
تأکید دارنــد که میزان پرداخــت از جیب 
باید بــه کمتر از ۳۰ درصــد کاهش یابد». 
واعظ مهدوی با اشاره به افزایش پرداختی 
از جیب مردم، افزود: «امــروزه حدود ۵۵ 
درصد هزینه های ســلامت از جیب مردم 
پرداخت می شــود و در این میان هزینه های 
دارویی یکی از مهم ترین ارکان این هزینه ها 
به شمار می رود. آخرین گزارش هایی که در 
دست است، نشــان می دهد در دهک های 
پایین درآمدی، هزینه هــای دارویی به ۵۳ 
درصد هزینه های بهداشتی-درمانی رسیده 
است؛ یعنی ۵۳ درصد هزینه های پرداخت 
از جیب مردم در دهک های پایین درآمدی، 
مربوط به داروســت. این موضوع ناشی از 
افزایش بی رویه قیمت دارو و سیاست های 
غلــط وزارت بهداشــت و ســازمان غذا و 
دارو در افزایــش نــرخ ارز مــورد نیاز دارو 
و تجهیــزات پزشــکی و همچنیــن حذف 
ارز ترجیحی اســت». او ادامــه داد: «این 
تصمیمات، متأســفانه با نوعی بی توجهی 
بار  به مصرف کنندگان و خدمت گیرندگان، 
مالــی هزینه ها را بــر دوش مردم افزایش 
داده اســت. این بار مالی بیشــتر به فقرا و 
افراد کم درآمد اصابت می کند. متأسفانه ما 
به تدریج شاهد این مسئله هستیم، افرادی 
که بــه بیمارســتان ها مراجعــه می کنند، 
با مشــاهده هزینه هــا عملا بیمارســتان 
را تــرک می کننــد. یا افــرادی کــه نیاز به 
تجهیزات یا اســتنت یا پروتــز دارند، وقتی 
با قیمت آن مواجه می شــوند، از دریافت 
آن خدمــت انصــراف می دهند. همچنین 
در داروخانه ها، برخی افراد ممکن اســت 
در مواجهــه با قیمــت دارو، عملا از تهیه 
داروی خود صرف نظر کنند. وقتی فردی به 
داروخانه مراجعه می کند و با قیمت بالای 
دارو مواجه می شود و از خرید آن انصراف 
می دهــد، در  واقع خــودش را در معرض 
آســیب ها، معلولیت ها و زیان های ناشی 
از درمان نشــدن به موقع قــرار می دهد». 
و در واکنــش به اظهارات رئیس ســازمان 
غذا و دارو، مبنی بر اینکه هیچ گزارشــی از 
اینکه کســی از خرید داروی خود انصراف 
دهد  وجود نــدارد و اینها فقط بحث های 
خبری هستند، گفت: «شــاید ایشان فردی 
بسیار غافل باشــند و اساسا ندانند در کف 
جامعه چه می گذرد. کافی اســت ایشــان 
به داروخانه ها، بیمارســتان ها و واحدهای 
مختلف ارائه دهنده خدمات مراجعه کنند 
تــا ببینند که امروزه برخــی از مردم، وقتی 
نسخه شــان را به داروخانــه می دهند، تا 
۸۰ درصــد هزینه ها را بایــد از جیب خود 
پرداخت کنند. شــاید ایشان گمان می کنند 
که همــه مردم ماننــد مســئولان، دارای 
حقــوق و درآمدهای بالا هســتند و هیچ 
دغدغــه ای درباره هزینه های بهداشــت و 

درمان خود ندارند. 

اصلاح مهریه در مجلس باید متوقف شود
ایرنا: معــاون رئیس  جمهور در امور زنان و خانــواده گفت: «موضع 
مشخص ما (معاونت ریاست جمهوری) توقف طرح اصلاح ماده ۲۲ 
قانون حمایت از خانواده (کاهش ســقف اجرائی مهریه از ۱۱۰ به ۱۴ سکه) 
اســت؛ چراکه هیچ مطالعه دقیقی در این زمینه انجام نشــده است». زهرا 
بهروزآذر در حاشــیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران افزود: «از ابتدا 
به این طرح نقد جدی داشتیم و اشکالات زیادی در اجرای آن وجود داشت، 
طرح اصلاحیه نه تنها آن موارد و مشکلات را رفع نمی کند، بلکه در آن بحث 
جدید دیگری به صورت یک جانبه مطرح شده است». او ادامه داد: «موضوع 
مهریه یکی از مسائل مهم خانواده هاست و مهم ترین دغدغه ای که منجر به 
ارائه طرحی به مجلس شد، این است که بتوان تعداد زندانیان مرد را کاهش 
داد». معــاون رئیس جمهــور افزود: «مســئله طــرح فعلی (بــا تغییرات 
اعمال شــده در مجلس)، فشارهای اقتصادی است و یک باره عدد ۱۱۰ به ۱۴ 
سکه تقلیل یافته. واقعیت این است که مهریه صرفا یک عدد و فقط یک دِین 
مــادی نیســت، بلکــه یکــی از اضــلاع مهــم نظــام حقوقــی خانــواده 

محسوب می شود». 
بر اســاس اعلام او، اگر قرار است این ضلع اصلاح شود، باقی اضلاع هم 
باید بررسی و اصلاح شود، چون این موضوع آثار مختلفی روی زندگی همه 
جامعه به  ویژه زنان خواهد داشــت: «موضع مشــخص معاونت امور زنان 
و خانواده این اســت که طرح اصلاح مهریه در مجلس باید متوقف شــود، 
چون اصلا مطالعه جدی در این زمینه نشــده است. از نمایندگان درخواست 
می کنیم این طرح را فعلا متوقف کنند؛ چراکه این مســئله صرفا برای مردان 
نیســت و به همان نسبت مرتبط با زنان هم اســت. اینکه ما یک جانبه فقط 
مردان را ببینیم و زنانی را که برای آنها این مســئله بسیار اهمیت دارد  حذف 

کنیم، اصلا با رویکرد حاکمیت و دولت سازگار نیست».

رصد هوشمند انبارهای بزرگ تهران
ایسنا: معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری تهران با اشاره به 
نارســایی های اخیر در بازار برخی کالاهای اساســی از رصد هوشمند 
انبارها، تشــدید نظارت ها و برخورد قاطع با تولیدکننــدگان و توزیع کنندگان 
متخلــف خبر داد. حشــمت االله عســگری درباره وضعیــت برخی کالاهای 
اساســی در بازار تهران، گفت: «برخی از کالاها به واسطه تغییرات سالانه در 
دستمزد و قیمت مواد اولیه، مشمول قیمت گذاری هستند و از سوی سازمان 
حمایــت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هرســاله در ابتدای ســال مورد 

بررسی، تصمیم گیری و اعلام قرار می گیرند».
 او بــا بیان اینکه ایــن فرایند گاهی با وقفه هایی همراه می شــود، گفت: 
«در برخی مواقع به دلیل این تأخیر، نارســایی هایی در بازار به وجود می آید؛ 
به نحوی که هم تولید برخی کارخانه های مشــمول قیمت گذاری دستوری 
کاهش می یابد و هم امتناع از فروش در سطح خرده فروشی اتفاق می افتد». 
معاون اقتصادی اســتانداری تهران افزود: «تمام تلاش ما این اســت که در 
وهله نخســت، با تشــدید نظارت ها، از امتناع فروش جلوگیــری کنیم. این 
پدیده معمولا در ابتدای ســال بروز می کند و در ســال جــاری نیز در برخی 
گروه های کالایی نظیر شکر و روغن با این موضوع مواجه بوده ایم». او ادامه 
داد: «انبارهای بزرگ در ســطح اســتان تحت رصد هوشمند قرار دارند و به 
شــکل مداوم کنترل می شــوند. هیچ گونه محدودیتی برای عرضه این کالاها 
به بهانه انتظار برای اصلاح قیمت از ســوی ســازمان، تا زمان اعلام تصمیم 
نهایی، پذیرفتنی نیست». عسگری با تأکید بر برخورد قاطع با متخلفان گفت: 
«برخورد با واحدهای متخلف در حوزه تولید و توزیع اقلام مصرفی با شدت 
دنبال می شــود و همین رویکرد درباره دیگر گروه های کالایی نیز اجرا شــده 
است. خوشبختانه در این مدت آرامش نسبی در بازار ارز نیز به کاهش انتظار 

افزایش قیمت ها در بازار کمک کرده است».

در پیش دبستانی، فوق برنامه  رسمیت ندارد
ایسنا: رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با بیان اینکه در دوره 
پیش دبســتانی هیچ گونه فعالیت فوق برنامه ای رسمیت ندارد، گفت: 
«از خانواده هــا انتظار می رود که فرزندان خود را در کودکســتان های دارای 
مجــوز از ســازمان ملی تعلیم و تربیــت کودک، ثبت نام کننــد». حمیدرضا 
شیخ الاســلام ادامــه داد: «تمــام آموزش هــا در ایــن دوره باید بــر مبنای 
استانداردهای این سازمان انجام شود و هیچ فعالیت فوق برنامه ای نباید به 
این دوره اضافه شــود؛ بنابراین هرگونه افزایش شهریه تحت عناوینی مانند 

فعالیت فوق برنامه مورد تأیید سازمان نیست».
 او با اشــاره به آغاز فرایند تعیین شــهریه از ابتدای خردادماه، گفت: «با 
برنامه ریزی و اقدامات انجام شده و البته تلاش شبانه روزی مجموعه سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک، فرایند شــهریه از ابتدای خرداد ماه آغاز شد. این 
در حالی است که این فرایند در سال های گذشته حوالی زمستان آغاز می شد 
و همین موضوع مشــکلات بسیاری را برای خانواده ها، سازمان و مؤسسان و 

مربیان ایجاد کرده بود».

راه اندازی هتل های ویژه سالمندان
ایرنا: رئیس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان کشور از راه اندازی 
هتل های ویژه سالمندان در کشــور خبر داد و گفت: «این شورا در 
حال بررســی، تدوین و استانداردســازی مراکز نوین از  جمله هتل های ویژه 
سالمندان موسوم به هتل های نســل نقره ای است». مژگان رضازاده افزود: 
«هتل های نســل نقره ای، نوعی تدارک برای اقامت گردشگران سالمند است 
که شــرایط به گونه ای مطلوب برای آنها فراهم شــود تا دسترس پذیری به 
همه نوع خدمات را داشته باشند و در عین حال بتوانند در موضوع گردشگری 
ســالمند تمام آنچه را که نیاز یک سالمند اســت، دریافت کنند. این هتل ها 
اکنون در اســتان های مختلف از  جمله اســتان خراســان رضــوی در حال 

راه اندازی است». 
او با اشــاره به تغییرات جمعیتی و ضرورت توســعه اماکن ســالمندان، 
گفت: «انتظار داریم دستگاه های عضو و همکار این شورا با توجه به تغییرات 
جمعیتی متناسب با نیازهای جامعه، سیاست گذاری های لازم را انجام دهند 
که یکی از مهم تریــن آنها تدوین و استانداردســازی و راه اندازی مراکز نوین 
است». براســاس اعلام رضازاده، مراکز نوین شــامل اقامتگاه ها، پاتوق های 
ســالمندی، رســتوران ها و کافه های ســالمندی و کلینیک هــای تخصصی 
سالمندی اســت که اکنون چند کلینیک وجود دارد اما باید توسعه پیدا کند. 
او افزود: «مراکز مشاوره، باشگاه های ورزشی و دیگر اماکن و مراکزی که نیاز 
سالمندان اســت و باید مطابق اســتانداردهای لازم راه اندازی شود و انتظار 
داریم مبتنــی بر ضرورت و نیاز به توســعه این نوع خدمات، دســتگاه های 

مختلف در این حوزه ورود پیدا کنند».
 رئیس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان گفت: «هتل های نسل نقره ای 
یک فضای مناســب تفریحی، فرهنگی، ورزشــی و رفاهی برای ســالمندان 
اســت و ســالمندان می توانند علاوه بر اینکه از فضاهای گردشــگری لذت 
ببرند، از آزمایش های مختلف پزشــکی و مراقبت های پرستاری نیز بهره مند 
شوند. ســالمندان در هتل های نســل نقره ای از تمام مراودات اجتماعی به 
شــیوه راحت بهــره می برند و با اســتفاده از متخصصانی کــه علاقه مند به 
ایــن حوزه هســتند و می خواهند ســرمایه گذاری کنند، خدمــات مختلف را 

دریافت می کنند».

پژوهشگران و متخصصان علوم اجتماعی درباره شکاف های عمیق جامعه
گفت وگوی جمعی و نهادهای میانجی که بی اثر شده اند، سخن گفتند

گرفتار ترس جمعی

خبر روز خبرخوان

جامعهجامعه

از تحلیل ساختار تا ظرفیت های جامعه
نخســتین ســخنران نشســت، هادی آقاجان زاده، استاد 
جامعه شناســی و پژوهشــگر تحــولات اجتماعــی بود که 
صحبت هــای خود را با تأکید بر ضرورت تحلیل در ســطح 
کلان آغاز کــرد. او تأکید کرد  بــرای درک جامعه ایران باید 
به پیوند میان ســاختارهای رســمی و نیروهــای اجتماعی 
نگریســت. آقاجان زاده در بخشــی از صحبت هایش گفت: 
«ما در جامعه ای زیســت می کنیم که چنــد دهه بحران را 
تجربه کرده و هنوز سرپا ایســتاده است. این خود نشانه ای 
از ظرفیت هــای نهفتــه و پویــای آن اســت؛ اما ایســتادن 
به تنهایی کافی نیست. پرســش اصلی این است که آیا این 
ایســتادگی به گشــایش می انجامد یا به فرسایش؟» . او در 
ادامه به ضعف نهادهای میانی همچون احزاب، انجمن ها، 
رسانه های مستقل و نهادهای مدنی اشاره کرد و ادامه داد: 
«جامعه ایران دچار شــکاف هایی عمیق میان ســطوح بالا 
و پایین ساختار اجتماعی اســت. نهادهای میانجی که باید 
حامل صدای جامعه باشــند، یا تضعیف  یــا به دالان هایی 
بی اثر بدل شــده اند». با این حال، این جامعه شــناس از امید 
در جامعه هم ســخن گفت: «امید در رفتارهای خودجوش 
اجتماعی، همبســتگی های کوچک و کنش های غیررسمی 
قابل مشــاهده اســت. بنابرایــن  می توان گفــت که زندگی 
اجتماعی پنهان را باید مهم ترین بســتر بازســازی ســرمایه 
اجتماعی دانســت». آقاجان زاده  با اشــاره به تجربه  زیسته 
خود توضیح داد  : «جامعه شناس باید «در میانه» قرار گیرد؛ 
در فاصله میان یــأس و امید، میان فردگرایی و جمع گرایی. 
در واقع جامعه شــناس نبایــد بی طرف بمانــد، بلکه باید 
همدلانه در برابر مردم موضع بگیرد. با این حســاب، از نظر 
من  باید رنج را در هم تنیدگی با گفتمان رهایی فهم کرد و آن 
را «حقیقی ترین واقعیت اجتماعی» خواند. پس می توان با 
ارجاع به رنج هایی مانند خشونت جنسی، تبعیض قومی   یا 
نابرابری هــای اقتصادی، بر ضرورت دیدن این رنج ها در دل 
واقعیــت اجتماعی تأکید کرد. می توانــم بگویم که به باور 
من، جامعه ایران امروز، جامعه ای «سقوط کرده» است؛ اما 
این سقوط می تواند فرصتی برای بازاندیشی و احیای حیات 

اجتماعی باشد».

بحران در بطن زندگی روزمره
اعظــم خاتم، ســخنران دیگر ایــن برنامه که بــه  عنوان 
میــان  در  داشــت،  حضــور  جامعه شــناس  و  پژوهشــگر 
صحبت  های خود با تکیه بر تجربه زیســته شهروندان  سعی 
کرد بحران را نه در آمار و شــاخص های کلان، بلکه در قلب 
زندگــی روزمره دنبال کند. او در جایــی از صحبت های خود 
تأکید کــرد : «بحران هــای عمیق زمانی شــکل می گیرند که 
مردم نتواننــد برای فردای خــود برنامه ریــزی کنند؛ زمانی 
که آینده تیــره و تخیل جمعی ضعیف می شــود». خاتم بر 
تجربه های جنســیتی و طبقاتی در مواجهه با بحران ها تأکید 
ویژه ای داشــت و گفت: «زنان، به ویژه زنان سرپرست خانوار، 
در خط مقدم ناپایداری اجتماعــی قرار دارند. آنها در تلاش 
برای حفظ خانــواده، مراقبت از فرزنــدان و هم زمان تأمین 
معــاش، تحت فشــارهای مضاعف قرار دارنــد، اما کمتر در 

سیاست گذاری ها دیده می شوند». 
این پژوهشــگر در بیــن صحبت های خود به فرســودگی 
اجتماعی اشــاره کرد و درباره آن توضیح داد: «فرســودگی 
اجتماعی مفهومی است که در آن، جامعه در سطحی پنهان 
دچار تحلیل نیرو و امید می شود». به اعتقاد او، گاه جامعه ای 
که به ظاهر آرام اســت، در زیر پوست خود فروپاشیده است؛ 
نه در شــکل، بلکه در معنا. این جامعه شــناس شــهری، با 
تمرکــز بر تجربه زیســته زنان در شــهر، مفهــوم «ترس» را 
کلیدی ترین عامل شکل دهنده رابطه زنان با فضاهای شهری 
دانســت. این جامعه شــناس اضافه کرد: «با اشــاره به رشد 
روزافزون احساس ناامنی، باید حضور فزاینده ابزارهای کنترل 
اجتماعی و خشونت در فضاهای عمومی را به نقد کشید. به 
باور من در سال های اخیر ترس و احساس ناامنی که پیش تر 
تجربه ای شخصی  بود، اکنون به تجربه ای عمومی بدل شده ؛ 
ترســی جمعی که ناشی از فقر، خشونت، بی ثباتی اقتصادی 

و آینده مبهم است».

تحولات نسلی و افول مشارکت سیاسی
ســخنران دیگر این برنامه، آرمان ذاکری، جامعه شــناس 
حوزه جوانان و اســتاد دانشــگاه علامــه طباطبایی بود که 
ســخنان خود را بر محور دگرگونی های نســلی متمرکز کرد. 
این جامعه شــناس در صحبت هایش نســل جدید را نه تنها 
از نظر ســنی، بلکه از منظر ســبک زندگی، ذهنیت و شــیوه 
رابطــه با جامعه متفاوت دانســت و در ادامــه توضیح داد : 
«نسل امروز، برخلاف نســل های پیشین، سیاست را نه راهی 
برای رهایــی، بلکه منبع اضطراب می بیند. آنها با سیاســت 
رســمی فاصله گذاری کرده اند و در عوض به زیســت فردی، 
کنش های شــبکه ای و بازتعریف معانی فــردی از موفقیت 
و بقــا روی آورده انــد». ذاکری در ادامه با اشــاره به رشــد 
پدیده هایی همچون مهاجرت، تحصیل در خارج، کنشــگری 
آنلاین و اشــتغال در اقتصاد دیجیتال  اضافه کرد : «این مسیر 
نشانه ای از امید اســت نه انفعال؛ بازتابی از واقع گرایی سرد 
نســل جدید است؛ نســلی که نمی خواهد قربانی شود». این 
جامعه شــناس در بخش دیگــری از صحبت هایش در مورد 
نســل جوانان امروز با تأکید و هشــدار  گفت : «اگر نهادهای 
سیاســی و فرهنگی نتوانند با این نسل گفت وگو کنند، شکاف 
میان نســل ها به بحرانی جدی تبدیل خواهد شــد». ذاکری  
ادامه داد: «باید بر ضرورت بازاندیشــی در نسبت میان علم 
جامعه شناســی و تغییر اجتماعــی  از نوعی بحران در نقش 
روشــنفکری جامعه شناســان پرداخت. بایــد توجه کرد که 
مطالبه گــری از ســوی جامعه نســبت به جامعه شناســان 
به درســتی شــکل نگرفته و دانش جامعه شناســی هنوز به 
شــیوه ای مؤثر در سطح عمومی وارد نشده است». همچنین 
ذاکــری با نگاهی انتقــادی به عملکــرد انجمن های علمی 
دانشــجویی در ایــران، از «انجمــاد فضاهــای اجتماعــی» 
گفــت و تأکید کرد که بــرای برون رفــت از وضعیت فعلی، 

جامعه شناسی باید مسئولیت پذیر و مشارکت جو باشد.

نابرابری به  مثابه تهدید بنیادین
مــارال لطیفی، پژوهشــگر حــوزه اجتماعی، ســخنران 
دیگــری بود که نگاه خــود را معطوف به مســئله نابرابری 
ســاختاری در جامعه ایران کــرد. او در ابتدای صحبت های 
خــود گفت: «نابرابری فقط شــکاف درآمدی نیســت،  بلکه 
به معنــای نابرابری در دسترســی به امکانــات، فرصت ها، 
صدا داشــتن و دیده شــدن اســت». لطیفــی در بخش دیگر 
صحبت هایــش تأکید کرد که در ســال های اخیــر، نابرابری 
نه تنهــا کاهش نیافتــه، بلکه چهــره پیچیده تــری به خود 
گرفته است: «ما با شــکاف هایی مرکب مواجهیم؛ همچون 
شکاف طبقاتی، جنسیتی، قومی و جغرافیایی. این شکاف ها 
همدیگر را تقویت و انســجام اجتماعــی را تهدید می کنند». 
این پژوهشــگر حوزه اجتماعی در بخش دیگری از ســخنان 
خود به «حاشیه نشینی» به  عنوان یک روند رو به  رشد اشاره 
کرد و گفت : «ســکوت سیاســت گذاری در برابر فقر شهری و 
نا برخورداری  می تواند به شــکل گیری نوعی خشم اجتماعی 
منجر شــود که در آینده نمودهای تندتری خواهد داشــت». 
لطیفی، این پژوهشگر دکترای جامعه شناسی،  به مفهوم امید  
در جامعــه ایــران می پردازد که این کلمه بــا پیچیدگی های 
بســیاری در حــال حاضــر همراه اســت و از بُعــد فردی و 
اجتماعی نگاه هــای متفاوتی به آن وجود دارد: «باید امید را 
امری جمعی و ساختاری خواند. برخلاف تصور رایج، امید نه 
یک احساس فردی، بلکه پدیده ای اجتماعی است. با این حال، 
با اشاره به شــکاف میان سوژه ها در جامعه ایران، باید گفت  
این شــکاف نه فقط نتیجه نابرابری اقتصادی، بلکه محصول 
ناهم زمانی در امر امید اســت. به باور من، زمانی می توان از 
امید سخن گفت که امکان شکل گیری «ما»ی جمعی فراهم 
شده باشــد؛ مایی که به باهم بودن، گفت وگو و عمل جمعی 

باور در جامعه باور داشته باشد».

بازیابی اعتماد؛ پیش شرط تحول
آخرین سخنران این نشست، مهدی یوسفی، جامعه شناس 
و محقق اندیشــه سیاســی، بحثی بنیادیــن را درباره اعتماد 
اجتماعی مطــرح کرد. او معتقد بود  بحــران در ایران بیش 
از آنکه بحران کارآمدی یا مشــروعیت باشــد، بحران اعتماد 

است. این جامعه شــناس در ادامه صحبت های خود اضافه 
کرد: «در جامعه ای که اعتماد افقی و عمودی تضعیف شده، 
امکان گفت وگــو، مصالحه و تحول از بیــن می رود. اعتماد، 
پیش شرط همه پروژه های توسعه است و فقدان آن می تواند 
هر طرحی را بی اثر کند». یوســفی در بخش دیگر از سخنان 
خود بر اهمیت شــفافیت، صداقت  و مشارکت واقعی تأکید 
کــرد و افزود: «اعتمــاد تنها از طریــق تصمیم های عقلانی 
بازسازی نمی شــود، بلکه نیازمند تجربه زیسته مردم است. 
مردم باید ببینند که سخن شان شــنیده می شود، حضورشان 
معنا دارد و زندگی شــان بهبود می یابد. تا وقتی شــهروندان 
احساس کنند تنها نظاره گر هستند و نه مشارکت کننده، هیچ 
امید پایداری شکل نخواهد گرفت». یوسفی با تأکید بر نقش 
احســاس خطر در فهم وضعیت کنونــی جامعه گفت: «ما 
نباید صرفا در پی ســنجش آماری خطر باشــیم، بلکه باید با 
خود احساس خطر مواجه شویم. این احساس، امروز در حال 
کشــتن باورها، افکار و زندگی هاســت». او با نگاهی انتقادی 
به جایــگاه کنونی علــوم اجتماعی در ایران  افــزود: «علوم 
اجتماعی ما عمدتا در موقعیــت پیش بینی و تحلیل آماری 
متوقف مانده اند؛ در حالی که ما نیازمند مواجهه مســتقیم با 
واقعیت عینی رنج هســتیم،  نه صرفــا بازتولید مفاهیم کلی 
و تکراری». این جامعه شــناس با اشــاره به پیوندهای جدید 
اجتماعی که در جریان اعتراضات اخیر شــکل گرفت، اضافه 
کرد : «خیابان، واقعیت ماســت. همان هایی که امروز ممکن 
اســت علیه شــما بایســتند، در مهر ۱۴۰۱ کنار شــما شعار 
می دادند. ما با یک وضعیت پیچیده مواجهیم که در آن باید 
دعوا کرد، باید به رســمیت شــناخت که بحــران هم درونی 
اســت و هم بیرونی». یوسفی در بخش دیگر صحبت هایش 
به تحولات تاریخی ایران پرداخت: «برخی هراس های امروز 
ما، از جمله ترس از تجزیه یا نابودی دین، ریشه هایی قدیمی 
دارند. در دوره مظفرالدین شاه، هراس از بی نظمی با مفهوم 
جمهوری هراسی گره خورد؛ آن چنان  که جمهوری خواهی با 
خشــونت، بی نظمی و تهدید به نظم سیاســی معنا می شد. 
با این حال باید اشاره کرد که ترس از نابودی دین و به حاشیه 
رفتن علمــا، در دوره هــای مختلف تاریخی، به شــکل های 
گوناگــون بروز کرده اســت. اما امروز، ایــن ترس ها در قالبی 
جدید به ســراغ ما آمده اند؛ یعنی زن بــه  عنوان نماد تهدید 
و مرد به  عنوان ناجی نظم و ناموس. همین ســاخت، تقسیم 
کار ملــی جدیــدی تولید کرده که جان انســان ها را در نقاط 
مختلف کشــور، با قیمت های متفاوت مبادله می کند؛ یعنی 
در سیستان و بلوچســتان قیمــت جــان کمتــر از جایی مثل 
تهران اســت. آنچــه در بطن وقایع اخیر وجــود دارد، نوعی 
«بازی مرگ» اســت. همه می دانیم در تهران مرگ گران تر از 
بلوچستان است. این همان بازی مبادله پذیری مرگ است که 
در آن، وطن یا توســعه، بهای مــرگ را تعیین می کنند». این 
ســخنران همچنین تأکید کرد که برخی نهادهای روشنفکری 
و آکادمیک  از درک و لمس واقعیت فاصله گرفته اند : «برای 
پژوهــش درباره رنج، چارچوب نظری نو کافی نیســت؛ باید 
به رنج نزدیک شــد. ما هنوز به زندگی عادی، به دادخواهی، 
به دردهای ملموس مــردم توجه جدی نکرده ایم». در پایان 
این برنامه، یوســفی به بحران مشــروعیت کارایی ســاختار 
سیاســی همچون مقوله اصولگرا و اصلاح طلبی اشاره کرد 
و گفــت : «آنچــه امروز ما را بــه هم متصل می کنــد، الزاما 
ایدئولوژی یا ســاختار حزبی نیســت ، بلکه تجربه ای مشترک 
از رنج، خشم، ســرکوب و امیدهای شکست خورده است. ما 
نیازمند نام گذاری های جدید، روایت های تازه و نزدیک شــدن 
بــه وضعیت عینی مردم هســتیم». نشســت انجمن علمی 
جامعه شناســی دانشــگاه تربیت مدرس فرصتــی بود برای 
نگریســتن به جامعه ایران نه از منظــر بحران های ناگهانی، 
بلکه از چشــم انداز روندهــای عمیق. در این نشســت، واژه 
«امیــد» بــه  عنوان امــکان بازیابــی توان کنشــگری در دل 
تاریکی های انباشــته مطرح شــد. نشســت «بیم و امیدهای 
جامعه ایران» نشــان داد که جامعه شناســی، اگرچه ممکن 
است در ظاهر از فرایندهای سیاست گذاری رسمی دور باشد، 
اما می تواند نقشــی کلیدی در بازکردن چشم اندازها، شنیدن 
صداهای فراموش شــده  و ساختن زبان مشــترک برای فهم 

اکنون و آینده ایفا کند.
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جامعه ایرانی هنوز امید دارد. با وجود رنج های 
عمیــق اجتماعی کــه زندگی روزمــره مردم را 
تحت تأثیر قرار می دهــد و در لایه های پنهانش 
ناامیــدی موج می زند،  همچنــان بیمی همراه با 
امید به آینده آن هم برای تحول دیده می شــود. 
نشســت بیم و امید هــای جامعه ایــران که در 
انجمن علمی دانشجویی جامعه شناسی دانشگاه 
تربیت مدرس برگزار شد، دقیقا به همین موضوع 
پرداخت که بیــم و امید، دوگانه ای اســت که 

به تنهایی بیانگر شرایط روانی در ایران، اضطراب 
البته روزنه های پنهان امید برای تحول است.  و 

در ایــن نشســت پژوهشــگران و متخصصان 
جامعه شــناس مانند هادی آقاجان زاده، اعظم 
خاتم، آرمــان ذاکری، مــارال لطیفی و مهدی 
یوســفی حضور داشتند. این ســخنران ها سعی 
امــروز جامعه  از  کردنــد تحلیل های عمیقــی 
ایران ارائه دهند که به شــکلی با روزمره و اخبار 
رســانه ها گره خــورده که به  نظر برخــی افراد، 
افقــی مبهم و چندلایــه از آینــده را به نمایش

گذاشته است.

نسترن فرخه


